№ 2-1071/2019

45RS0008-01-2019-001249-89 (УИД)

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Кетово 03 сентября 2019 года

Кетовский районный суд Курганской области

в составе председательствующего судьи Закирова Ю.Б.

при секретаре Мининой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» (ООО КБ «Кетовский») к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество, взыскании судебных расходов,

установил:

ООО КБ «Кетовский» обратился в Кетовский районный суд Курганской области с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество, взыскании судебных расходов по уплате государственной пошлины. В обоснование иска указано, что между ним и ООО «Мультипласт» в период с 2016 по 2017 годы были заключены следующие кредитные договоры:

1.Кредитный договор № от 05.07.2016. 

В соответствии с кредитным договором № от 05.07.2016 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 10 000 000 руб. на срок до 19 декабря 2017 года (включительно). Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями. В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 26 процентов годовых за пользование кредитом. Срок уплаты процентов был установлен - не позднее последнего рабочего дня каждого месяца. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 05.07.2016 были заключены: договор поручительства №п16 от 05.07.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор поручительства №п16/1 от 05.07.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2; договор залога №з16 от 05.07.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт», в соответствии с которым Залогодатель передал в залог Банку Экскаватор HITACHI ZX120, 2010 года выпуска. В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 05.07.2016 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 11 104 109 руб. 56 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 1 104 109 руб. 56 коп. 

2. Кредитный договор № от 15.03.2017.

В соответствии с кредитным договором № от 15.03.2017 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 8 000 000 руб. на срок до 12 марта 2018 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 8 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями. В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 22 процента годовых за пользование кредитом. 12.03.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №3 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 12.03.2018 на 13.05.2019. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 15.03.2017 были заключены: договор поручительства №п17 от 15.03.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор поручительства №п17/1 от 15.03.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2; договор залога №з17 от 15.03.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «МультиПласт», в соответствии с которым Залогодатель передал в залог транспортные средства и оборудование. В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 15.03.2017 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 8 747 397 руб. 24 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 8 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 747 397 руб. 24 коп.

3. Кредитный договор № от 06.06.2017.

В соответствии с кредитным договором № от 06.06.2017 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 10 000 000 руб. на срок до 05 июня 2018 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями. В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 22 процента годовых за пользование кредитом. 31.05.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №5 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 05.06.2018 на 24.06.2019. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 06.06.2017 были заключены: договор поручительства №п17 от 06.06.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2, договор поручительства №п17/1 от 06.06.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор залога №з17 от 06.06.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт», в соответствии с которым Залогодатель передал в залог транспортные средства. В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 06.06.2017 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 10 934 246 руб. 54 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 934 246 руб. 54 коп. 

4. Кредитный договор № от 03.07.2017.

В соответствии с кредитным договором № от 03.07.2017 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на в сумме 10 000 000 руб. на срок до 30 июля 2018 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями. В соответствии с п.1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 30.07.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №8 к кредитному договору, в соответствии с которым, срок возврата кредита был перенесен с 30.07.2018 на 07.10.2019. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 03.07.2017 были заключены: договор поручительства №п17 от 03.07.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2; договор поручительства №п17/1 от 03.07.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор залога №з17 от 03.07.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт», в соответствии с которым Залогодатель передал в залог транспортные средства; договор залога недвижимости /договор ипотеки/ №и17 от 14.09.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО3, в соответствии с которым ФИО3 предоставил в залог Банку следующее недвижимое имущество: - Здание, назначение нежилое, общей площадью 99,6 кв.м., Литер Б, Б1, Б2, БЗ, Б4, расположенное по адресу: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №; - Земельный участок, назначение - земли населенных пунктов, для эксплуатации нежилого административного здания, площадью 462 кв.м., расположенный по адресу: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №. В соответствии с п.2.4. договора залога недвижимости /договора ипотеки/ №и17 от 14.09.2017, залоговая стоимость вышеуказанного имущества была определена в размере 2 490 000 руб. В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 03.07.2017 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 10 849 315 руб. 04 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 849 315 руб. 04 коп. 

5. Кредитный договор № от 17.07.2017.

В соответствии с кредитным договором № от 17.07.2017 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 10 000 000 руб. на срок до 29 декабря 2017 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями. В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 29 декабря 2017 года между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №1 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита в сумме 6 000 000 (шесть миллионов) рублей, был перенесен с 29.12.2017 на 22.01.2019. 15 января 2017 года между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №14 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 22.01.2019 на 13.01.2020. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 17.07.2017 были заключены: договор поручительства №п17 от 17.07.2017, между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2; договор поручительства №п17/1 от 17.07.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор залога недвижимости /договор ипотеки/ №зн16 от 09.09.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт». В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 17.07.2017 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 6 509 589 руб., в том числе: сумма ссудной задолженности - 6 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 509 589 руб. 

6. Кредитный договор № от 04.08.2017.

В соответствии с кредитным договором № от 04.08.2017 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 10 000 000 руб. на срок до 27 декабря 2018 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями. В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 27.12.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №12 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 27.12.2018 на 24.09.2019. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 04.08.2017 были заключены: договор поручительства №п17 от 04.08.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2; договор поручительства №п17/1 от 04.08.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор залога недвижимости /договор ипотеки/ №зн16 от 09.09.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт». В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 04.08.2017 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 10 849 315 руб. 04 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 849 315 руб. 04 коп. 

7. Кредитный договор № от 29.08.2017.

В соответствии с кредитным договором № от 29.08.2017 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 10 000 000 руб. на срок до 20 августа 2018 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями. В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 20.08.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №8 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 20.08.2018 на 04.11.2019. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 29.08.2017 были заключены: договор поручительства №п17 от 29.08.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2; договор поручительства №п17/1 от 29.08.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор залога №з17 от 29.08.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт»; договор залога недвижимости /договор ипотеки/ №зн16 от 09.09.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт». В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 29.08.2017 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 10 849 315 руб. 04 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 849 315 руб. 04 руб. коп. 

8. Кредитный договор № от 17.10.2017.

В соответствии с кредитным договором № от 17.10.2017 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 3 000 000 руб. на срок до 14 января 2018 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 3 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями. В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 12.01.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №1 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 14.01.2018 на 09.04.2018. 09.04.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №5 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 09.04.2018 на 08.07.2019. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 17.10.2017 были заключены: договор поручительства №п17 от 17.10.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2; договор поручительства №п17/1 от 17.10.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 17.10.2017 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 3 254 794 руб. 49 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 3 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 254 794 руб. 49 коп.

9. Кредитный договор № от 03.11.2017.

В соответствии с кредитным договором № от 03.11.2017 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 6 000 000 руб. на срок до 19 апреля 2018 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 6 000 000 руб., что подтверждается ордером-распоряжением. В соответствии с п. 1.5 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 19.04.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №4 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 19.04.2018 на 18.03.2019. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 03.11.2017 были заключены: договор поручительства №п17 от 03.11.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор поручительства №п17/1 от 03.11.2017, между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2; договор залога №з17 от 03.11.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт»; договор залога №з17/1 от 03.11.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт. В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 03.11.2017 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 6 496 438 руб. 32 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 6 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 496 438 руб. 32 коп. 

10. Кредитный договор № от 04.12.2017.

В соответствии с кредитным договором № от 04.12.2017 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 5 790 000 руб. на срок до 07 мая 2018 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 5 790 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями. В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 28.04.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №4 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 07.05.2018 на 05.08.2019. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору №№ от 04.12.2017 были заключены: договор поручительства №п17 от 04.12.2017, между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор поручительства №п17/1 от 04.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2; договор залога №з17 от 04.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт»; договор залога недвижимости /договор ипотеки/ №зн16 от 09.09.2016. В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 04.12.2017 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 6 281 753 руб. 40 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 5 790 000 руб., задолженность по уплате процентов - 491 753 руб. 40 коп. 

11. Кредитный договор № от 30.12.2017.

В соответствии с кредитным договором № от 30.12.2017 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 200 000 руб. на срок до 26 марта 2018 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 200 000 руб., что подтверждается ордером-распоряжением. В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 26.03.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №3 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 26.03.2018 на 11.06.2019. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 30.12.2017 были заключены: договор поручительства №п17 от 30.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор поручительства №п17/1 от 30.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 30.12.2017 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 206 904 руб. 10 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 200 000 руб., задолженность по уплате процентов - 6 904 руб. 10 коп.

12. Кредитный договор № от 20.02.2018.

В соответствии с кредитным договором № от 20.02.2018 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 4 500 000 руб. на срок до 25 февраля 2019 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 4 500 000 руб., что подтверждается ордером-распоряжением. В соответствии с п. 1.5 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 20.02.2018 были заключены: договор поручительства №п18 от 20.02.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор поручительства № от 20.02.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2; договор залога № от 20.02.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт». В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не вернул сумму кредита и не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 20.02.2018 не погашена и по состоянию на 04.03. 2019 составляет 4 882 191 руб. 75 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 4 500 000 руб., задолженность по уплате процентов - 382 191 руб. 75 коп.

13. Кредитный договор № от 05.03.2018.

В соответствии с кредитным договором № от 05.02.2018 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 2 770 000 руб. на срок до 02 апреля 2019 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 2 770 000 рублей, что подтверждается ордером-распоряжением. В соответствии с п. 1.5 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 05.03.2018 были заключены: договор поручительства №п18 от 05.03.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор поручительства № от 05.03.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2; договор залога №з18 от 05.03.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт». В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 05.03.2018 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 3 005 260 руб. 25 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 2 770 000 руб., задолженность по уплате процентов - 235 260 руб. 25 коп.

14. Кредитный договор № от 09.11.2018.

В соответствии с кредитным договором № от 05.02.2018 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» в сумме 10 000 000 руб. на срок до 04 ноября 2019 года. Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями. В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 09.11.2018 были заключены: договор поручительства №п18 от 09.11.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2; договор поручительства №п18/1 от 09.11.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1; договор залога №з18 от 09.11.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт»; договор залога №з18/1 от 09.11.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО4, в соответствии с которым ФИО4 передала в залог следующее имущество: - Экскаватор гусеничный ЭО-4225, 1991 г.в. ПСМ RU СВ 174213. Залоговая стоимость была определена в размере 250 000 руб. В нарушение взятых на себя обязательств Заемщик не произвел уплату процентов за пользование заемными денежными средствами за ноябрь, декабрь 2018 года, январь и февраль 2019 года. В настоящее время задолженность по кредитному договору № от 09.11.2018 не погашена и по состоянию на 04.03.2019 составляет 10 614 534 руб. 34 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 614 534 руб. 34 коп.

Таким образом, общая задолженность ООО «Мультипласт» перед ООО КБ «Кетовский» по четырнадцати указанным кредитным договорам составляет 104 585 164 руб. 11 коп., в том числе: 96 260 000 руб. - сумма основного долга, 8 325 164 руб. 11 коп. - проценты за пользование заемными денежными средствами.

В соответствии с определением Арбитражного суда Курганской области от 11.07.2019 по делу №А34-2055/2019 в отношении ООО «Мультипласт» была введена процедура банкротства наблюдение. Временным управляющим должника утвержден ФИО5, член Ассоциации арбитражных управляющих «Сибирский центр экспертов антикризисного управления». На требование ООО КБ «Кетовский» о погашении задолженности по кредитным договорам, направленным в адрес поручителей и залогодателей, исполнения не последовало. В статьях 309, 310 ГК РФ указано, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются. В соответствии со ст. 361 ГК РФ, по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. В силу ст. 363 ГК РФ, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. Согласно п. 1 ст. 348 ГК РФ, взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Залогодержатель вправе обратить взыскание на имущество, заложенное по договору об ипотеке, для удовлетворения за счет этого имущества названных в статьях 3 и 4 настоящего Федерального закона требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного ипотекой обязательства, в частности неуплатой или несвоевременной уплатой суммы долга полностью или в части, если договором не предусмотрено иное (ст.50 ФЗ от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)»). В соответствии с указанными договорами поручительства, заключенными с ФИО1, ФИО2 установлено, что споры подлежат разрешению по выбору истца в Кетовском районном суде Курганской области либо в Курганском городском суде Курганской области. В соответствии с п.6.5. договора залога недвижимости /договор ипотеки/ №и17 от 14.09.2017, заключенного с ФИО3, установлено, что все споры, разногласия и требования, возникающие из договора или в связи с ним, в том числе связанные с их заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, подлежат разрешению по выбору истца в Кетовском районном суде Курганской области либо в Курганском городском суде Курганской области. В соответствии с 5.2. договора залога № з 18/1 от 09.11.2018, заключенного с ФИО4 установлено, что споры подлежат разрешению по выбору истца в Кетовском районном суде Курганской области либо в Курганском городском суде Курганской области. 

Просит суд взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***> КПП 451001001) задолженность по кредитным договорам № от 05.07.2016, № от 15.03.2017, № от 06.06.2017, № от 03.07.2017, № от 17.07.2017, № от 04.08.2017, № от 29.08.2017, № от 17.10.2017, № от 03.11.2017, № от 04.12.2017, № от 30.12.2017, № от 20.02.2018, № от 05.03.2018, № от 09.11.2018 в размере 104 585 164 руб. 11 коп., в том числе 96 260 000 руб. - сумма основного долга, 8 325 164 руб. 11 коп. - проценты за пользование заемными денежными средствами. 

Обратить взыскание на заложенное по договору залога недвижимости /договору ипотеки/ №и17 от 14.09.2017 недвижимое имущество: Здание, назначение нежилое, общей площадью 99,6 кв.м., Литер Б, Б1, Б2, БЗ, Б4, расположенное по адресу: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, Земельный участок, назначение - земли населенных пунктов, для эксплуатации нежилого административного здания, площадью 462 кв.м., расположенный по адресу: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №. Определить начальную продажную стоимость в размере 1 743 000 (один миллион семьсот сорок три тысячи) руб., определив порядок реализации имущества - с публичных торгов. 

Обратить взыскание на заложенное по договору залога №з18/1 от 09.11.2018 имущество: Экскаватор гусеничный ЭО-4225, 1991г.в. ПСМ RU СВ 174213. Заводской номер машины №, модель, номер двигателя отсутствует, рабочий объем двигателя, см куб 100. Мощность двигателя кВт (л.с.) 125 (169,95). Вид движителя гусеничный. Цвет машины оранжевый. Свидетельство о регистрации СЕ №, регистрационный знак №. Дата регистрации 11.08.2017г. Определить начальную продажную стоимость в размере 175 000 (сто семьдесят пять тысяч) руб., определив порядок реализации имущества - с публичных торгов.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» 60 000 руб. в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины.

Взыскать с ФИО3, ФИО4 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» 6 000 руб. в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины.

Представитель истца ООО КБ «Кетовский» ФИО6, действующий на основании доверенности, в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, в ходатайстве просит рассмотреть дело без его участия.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, извещены о месте и времени рассмотрения дела своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили, о рассмотрении дела в их отсутствие и об отложении рассмотрения дела не просили.

Третье лицо - Временный управляющий Общества с ограниченной ответственностью «Мультипласт» ФИО5 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, в отзыве указывает, что исковые требования ООО «Кетовский коммерческий банк» подлежат удовлетворению в полном объеме в силу следующего. В соответствии с Определением Арбитражного суда Курганской области от 11.07.2019 по делу №А34- 2055/2019 в отношении ООО «Мультипласт» была введена процедура банкротства наблюдение, временным управляющим должника был утвержден арбитражный управляющий ФИО5, член Ассоциации арбитражных управляющих «Сибирский центр экспертов антикризисного управления» (регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих 13354, ИНН 

<

***>, адрес для направления корреспонденции: 641300, 

<

...>). Объявление о введении процедуры банкротства было опубликовано в газете Коммерсантъ №132(6612) от 27.07.2019, ст. 84. В соответствии с вышеуказанным определением, требования ООО КБ «Кетовский» в размере 15 437 115 руб. 10 коп. включены в третью очередь реестра требований кредиторов ООО «Мультипласт», как требования обеспеченные залогом имущества должника. Кроме того, указанным определением, требования ООО КБ «Кетовский» о включении требовании Банка в размере 89 148 049 руб. 01 коп. в третью очередь реестра требований кредиторов должника выделено в отдельное производство, судебное заседание по рассмотрению указанного заявления назначено на 28 августа 2019 года. Поскольку до настоящего времени задолженность ООО «Мультипласт» перед ООО КБ «Кетовский» не погашена, не возражает против удовлетворения требований ситца и взыскании с ответчиком задолженности по указанным в иске кредитным договорам, а также обращении взыскания на заложенное имущество.

Суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившегося ответчика в соответствии со ст.233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) в порядке заочного производства.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Установлено, что 05.07.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями которого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на пополнение оборотных средств (расчеты с поставщиками и подрядчиками, выплату заработной платы, оплату налогов, сборов, взносов и других срочных платежей, обеспечение заявок для участия в аукционах) в сумме 10 000 000 руб. на срок до 19 декабря 2017 года (включительно) (том 2 л.д.1-4). 

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10000000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями от 08.07.2016, от 13.07.2016, от 13.07.2016, от 14.07.2016, от 14.07.2016, от 15.07.2016, от 15.07.2016, от 15.07.2016, от 18.07.2016, от 18.07.2016, от 18.07.2016, от 19.07.2016, от 29.07.2016, от 01.08.2016, от 01.08.2016, от 01.08.2016, от 02.08.2016, от 02.08.2016, от 04.08.2016, от 04.08.2016, от 04.08.2016, от 05.08.2016, от 27.11.2017, от 21.11.2017. 

В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 26 процентов годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.10. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп.1.11, 1.12 кредитного договора, при непогашении кредита в сроки, установленные договором, Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом, Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

19.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» было заключено дополнительное соглашение № 4 к кредитному договору №, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 19.12.2017 на 15.01.2019 (том 2 л.д. 65). 

15.01.2019 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» было заключено дополнительное соглашение № 18 к кредитному договору №, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 15.01.2019 на 23.12.2019, а также был перенесен срок уплаты процентов за октябрь, ноябрь и декабрь на 31 января 2019 года (том 2 л.д. 69). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 05.07.2016 были заключены: 

- договор поручительства №п16 от 05.07.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 2 л.д. 5-6), и дополнительные соглашения к нему № 1 от 19.12.2017 (том 2 л.д. 66), № 14 от 15.01.2019 (том 2 л.д.70);

- договор поручительства №п16/1 от 05.07.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 2 л.д. 7-8) и дополнительное соглашение к нему № 1 от 19.12.2017 (том 2 л.д. 67).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 05.07.2016. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

- договор залога №з16 от 05.07.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт», в соответствии с которым Залогодатель передал в залог Банку Экскаватор HITACHI ZX120, 2010 года выпуска (том 2, л.д. 9-13) и дополнительные соглашения к нему № 1 от 04.12.2017 (том 2 л.д.14-15), № 2 от 19.12.2017 (том 2 л.д. 68), № 15 от 15.01.2019 (том 2 л.д.71).

Установлено, что 15.03.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями которого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на пополнение оборотных средств (расчеты с поставщиками и подрядчиками, выплату заработной платы, оплату налогов, сборов, взносов и других срочных платежей, обеспечение заявок для участия в аукционах) в сумме 8 000 000 руб. на срок до 12 марта 2018 года (том 2 л.д. 72-75).

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 8 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями от 16.03.2017, от 17.03.2017, от 17,03.2017, от 17.03.2017, от 20.03.2017, от 21.03.2017, от 21.03.2017, от 21.03.2017, от 22.03.2017, от 22.03.2017, от 23.03.2017, от 23.03.2017, от 24.03.2017, от 24.03.2017, от 27.03.2017, от 27.03.2017, от 28.03.2017, от 28.03.2017, от 28.03.2017, от 29.03.2017, от 29.03.2017, от 29.03.2017, от 30.03.2017, от 30.03.2017, от 30.03.2017, от 31.03.2017. 

В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 22 процента годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.10. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп.1.11,1.12 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором. Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом, Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

12.03.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №3 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 12.03.2018 на 13.05.2019 (том 2 л.д.138). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 15.03.2017 были заключены: 

- договор поручительства №п17 от 15.03.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 2 л.д. 76-77) и дополнительное соглашение к нему № 3 от 12.03.2018 (том 2 л.д. 139);

- договор поручительства №п17/1 от 15.03.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 2 л.д. 78-79) и дополнительное соглашение к нему № 3 от 12.03.2018 (том 2 л.д. 140).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 15.03.2017. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

- договор залога №з17 от 15.03.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «МультиПласт», в соответствии с которым Залогодатель передал в залог транспортные средства и оборудование (том 2 л.д. 80-85), и дополнительное соглашение к нему № 3 от 12.03.2018 (том 2 л.д. 141).

Установлено, что 06.06.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями которого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на пополнение оборотных средств (расчеты с поставщиками и подрядчиками, выплату заработной платы, оплату налогов, сборов, взносов и других срочных платежей, обеспечение заявок для участия в аукционах), в сумме 10 000 000 руб. на срок до 05 июня 2018 года (том 2 л.д. 142-145). 

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями от 08.06.2017, от 09.06.2017, от 13.06.2017, от 13.06.2017, от 14.06.2017, от 15.06.2017, от 16.06.2017, от 16.06.2017, от 16.06.2017, от 19.06.2017, от 20.06.2017, от 21.06.2017. 

В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 22 процента годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.10. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп.1.11, 1.12 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором, Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом, Заемщик уплачивает Банку неустойку 0.3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

31.05.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №5 к кредитному договору, в соответствии с которым, срок возврата кредита был перенесен с 05.06.2018 на 24.06.2019 (том 2 л.д.182). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 06.06.2017 были заключены: 

- договор поручительства №п17 от 06.06.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 2 л.д. 146-147) и дополнительное соглашение к нему № 5 от 31.05.2018 (том 2 л.д.183);

- договор поручительства №п17/1 от 06.06.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 2 л.д. 148-149) и дополнительное соглашение к нему № 5 от 31.05.2018 (том 2 л.д.184).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 06.06.2017. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

- договор залога №з17 от 06.06.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» (том 2 л.д.150-154), и дополнительное соглашение к нему № 5 от 28.04.2018 (том 2 л.д.185). 

Установлено, что 03.07.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями которого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на пополнение оборотных средств (расчеты с поставщиками и подрядчиками, выплату заработной платы, оплату налогов, сборов, взносов и других срочных платежей, обеспечение заявок для участия в аукционах) в сумме 10 000 000 руб. на срок до 30 июля 2018 года (том 2 л.д. 186-189). 

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями от 03.07.2017, от 04.07.2017, от 04.07.2017, от 05.07.2017, от 05.07.2017, от 05.07.2017, от 06.07.2017, от 06.07.2017, от 07.07.2017, от 07.07.2017, от 10.07.2017, от 10.07.2017, от 11.07.2017, от 11.07.2017, от 12.07.2017, от 12.07.2017, от 12.07.2017, от 13.07.2017, от 13.07.2017, от 13.07.2017, от 14.07.2017, от 14.07.2017, от 14.07.2017, от 14.07.2017, от 17.07.2017, от 17.07.2017, от 17.07.2017, от 18.07.2017.

В соответствии с п.1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.10. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп.1.11,1.12 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором, Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

30.07.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №8 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 30.07.2018 на 07.10.2019 (том 2 л.д.265). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 03.07.2017 были заключены: 

- договор поручительства №п17 от 03.07.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 2 л.д. 190-191) и дополнительное соглашение к нему № 7 от 30.07.2018 (том 2 л.д. 266);

- договор поручительства №п17/1 от 03.07.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 2 л.д. 192-193) и дополнительное соглашение к нему № 7 от 30.07.2018 (том 2 л.д. 267).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 03.07.2017. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

- договор залога №з17 от 03.07.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» (том 2 л.д.194-201) и дополнительное соглашение к нему № 7 от 30.07.2018 (том 2 л.д. 268); 

- договор залога недвижимости /договор ипотеки/ №и17 от 14.09.2017 (том 2 л.д.202-206) между ООО КБ «Кетовский» и ФИО3, в соответствии с которым ФИО3 (залогодатель) предоставил в залог Банку следующее недвижимое имущество, принадлежащее Залогодателю на праве собственности:

- Здание, назначение нежилое, общей площадью 99,6 кв.м., Литер Б, Б1, Б2, БЗ, Б4, расположенное по адресу: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №; 

- Земельный участок, назначение - земли населенных пунктов, для эксплуатации нежилого административного здания, площадью 462 кв.м., расположенный по адресу: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №. 

В соответствии с п.2.4. договора залога от 14.09.2017 залоговая стоимость вышеуказанного имущества была определена в размере 2 490 000 руб. 

Согласно п.5. договора залога от 14.09.2017 стороны установили, что в случае реализации залога посредством продажи с публичных торгов (в том числе при определении цены в судебном порядке), начальная продажная цена заложенного имущества равна его залоговой стоимости, указанной в п.п.2.5. настоящего договора, с учетом поправочного коэффициента - 0,7. 

Дополнительным соглашением от 30.07.2018 в договор залога недвижимости /договор ипотеки/ №и17 от 14.09.2017 (том 2 л.д. 269-272) внесены изменения в п. 1.2 договора в соответствии изменением срока возврата кредита с 30.07.2018 на 07.10.2019.

Установлено, что 17.07.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями которого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на выполнение работ по строительству объекта, расчеты с поставщиками и подрядчиками, выплату заработной платы, оплату налогов, сборов, взносов и других срочных платежей, обеспечение заявок для участия в аукционах, в сумме 10 000 000 руб. на срок до 29 декабря 2017 года (том 3 л.д.1-4). 

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями от 19.07.2017, от 19.07.2017, от 20.07.2017, от 21.07.2017, от 21.07.2017, от 24.07.2017, от 25.07.2017, от 25.07.2017, от 25.07.2017, от 25.07.2017, от 26.07.2017, от 26.07.2017, от 26.07.2017, от 27.07.2017, от 27.07.2017, от 28.07.2017, от 28.07.2017, от 28.07.2017, от 28.07.2017, от 31.07.2017, от 31.07.2017. 

В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.9. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп. 1.10, 1.11 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором, Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом, Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

29.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №1 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита в сумме 6 000 000 руб. был перенесен с 29.12.2017 на 22.01.2019 (том 3 л.д.54). 

15.01.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №14 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 22.01.2019 на 13.01.2020 (том 3 л.д.55). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 17.07.2017 были заключены:

- договор поручительства №п17 от 17.07.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 3 л.д. 5-6) и дополнительное соглашение к нему № 1 от 29.12.2017 (том 3 л.д.56),

- договор поручительства №п17/1 от 17.07.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 3 л.д. 7-8) и дополнительное соглашение к нему № 1 от 29.12.2017 (том 3 л.д.57).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 17.07.2017. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

- договор залога недвижимости /договор ипотеки/ №зн16 от 09.09.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» (том 4 л.д. 105-110).

Установлено, что 04.08.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями кроторого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на выполнение работ на объекте, расчеты с поставщиками и подрядчиками, выплату заработной платы, оплату налогов, сборов, взносов, в сумме 10 000 000 руб. на срок до 27 декабря 2018 года (том 3 л.д. 58-62). 

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями от 04.08.2017, от 04.08.2017, от 04.08.2017, от 07.08.2017, от 07.08.2017, от 07.08.2017, от 07.08.2017, от 07.08.2017, от 08.08.2017, от 08.08.2017, от 09.08.2017, от 10.08.2017, от 10.08.2017, от 10.08.2017, от 11.08.2017, от 11.08.2017, от 11.08.2017, от 14.08.2017, от 14.08.2017, от 15.08.2017, от 15.08.2017, от 16.08.2017. 

В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.10. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп. 1.11, 1.12 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором, Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

27.12.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №12 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 27.12.2018 на 24.09.2019 (том 3 л.д 111).

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 04.08.2017 были заключены: 

- договор поручительства №п17 от 04.08.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 3 л.д.63-64) и дополнительное соглашение к нему № 12 от 27.12.2019 (том 3 л.д. 113);

- договор поручительства №/1 от 04.08.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 3 л.д.65-66) и дополнительное соглашение к нему № 12 от 27.12.2019 (том 3 л.д. 112).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 04.08.2017. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

- договор залога недвижимости /договор ипотеки/ №зн16 от 09.09.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» (том 4 л.д. 105-110).

Установлено, что 29.08.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями которого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на пополнение оборотных средств (расчеты с поставщиками и подрядчиками, выплату заработной платы, оплату налогов, сборов, взносов и других срочных платежей, обеспечение заявок для участия в аукционах) в сумме 10 000 000 руб. на срок до 20 августа 2018 года (том 3 л.д.114-117). 

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями от 29.08.2017, от 30.08.2017, от 30.08.2017, от 31.08.2017, от 01.09.2017, от 01.09.2017, от 04.09.2017, от 04.09.2017, от 04.09.2017, от 05.09.2017, 06.09.2017, от 06.09.2017, от 07.09.2017, от 07.09.2017, от 08.09.2017, от 08.09.2017, от 11.09.2017, от 13.09.2017, от 14.09.2017, от 15.09.2017. 

В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.10. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп. 1.11, 1.12 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором, Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

20.08.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №8 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 20.08.2018 на 04.11.2019 (том 3 л.д. 170). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 29.08.2017 были заключены: 

- договор поручительства №п17 от 29.08.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 3 л.д. 118-119) и дополнительное соглашение к нему № 8 от 20.08.2018 (том 3 л.д. 172);

- договор поручительства №п17/1 от 29.08.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 3 л.д. 120-121) и дополнительное соглашение к нему № 8 от 20.08.2018 (том 3 л.д. 173).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 29.08.2017. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

- договор залога №з17 от 29.08.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт», в соответствии с которым Залогодатель передал в залог два транспортных средства (том 3 л.д. 122-125) и дополнительное соглашение к нему № 8 от 20.08.2018 (том 3 л.д.171);

- договор залога недвижимости /договор ипотеки/ №зн16 от 09.09.2016 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» (том 4 л.д. 105-110).

Установлено, что 17.10.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №377/17, в соответствии с условиями которого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на пополнение оборотных средств (расчеты с поставщиками и подрядчиками, выплату заработной платы, оплату налогов, сборов, взносов и других срочных платежей, обеспечение заявок для участия в аукционах) в сумме 3 000 000 руб. на срок до 14 января 2018 года (том 3 л.д. 174-177). 

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 3 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями от 18.10.2017, от 19.10.2017, от 26.10.2017. 

В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.10. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп. 1.11, 1.12 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

12.01.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №1 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 14.01.2018 на 09.04.2018 (том 3 л.д.88). 

09.04.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №5 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 09.04.2018 на 08.07.2019 (том 3 л.д.89). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 17.10.2017 были заключены: 

- договор поручительства №п17 от 17.10.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 3 л.д.178-179) и дополнительные соглашения к нему №1 от 12.01.2018 (том 3 л.д.90), № 5 от 09.04.2018 (том 3 л.д.91);

- договор поручительства №п17/1 от 17.10.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 3 л.д. 180-181) и дополнительные соглашения к нему №1 от 12.01.2018 (том 3 л.д. 92), № 5 от 09.04.2018 (том 3 л.д.93).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 17.10.2017. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

Установлено, что 03.11.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями которого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на пополнение оборотных средств (расчеты с поставщиками и подрядчиками, выплату заработной платы, оплату налогов, сборов, взносов и других срочных платежей, обеспечение заявок для участия в аукционах), в сумме 6 000 000 руб. на срок до 19 апреля 2018 года (том 3 л.д. 194-196).

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 6 000 000 руб., что подтверждается ордером-распоряжением от 03.11.2017.

В соответствии с п. 1.5 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.6. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп. 1.7, 1.8 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором, Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

19.04.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №4 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 19.04.2018 на 18.03.2019 (том 3 л.д. 215). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 03.11.2017 были заключены: 

- договор поручительства №п17 от 03.11.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 3 л.д.198-199) и дополнительное соглашение к нему № 4 (том 3 л.д.216);

- договор поручительства №п17/1 от 03.11.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 3 л.д.200-201) и дополнительное соглашение к нему № 4 (том 3 л.д.217).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 03.11.2017. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

- договор залога №з17 от 03.11.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» (том 3 л.д. 202-209) и дополнительное соглашение к нему № 4 (том 3 л.д.218);

- договор залога №з17/1 от 03.11.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» (том 3 л.д. 210-214) и дополнительное соглашение к нему № 4 (том 3 л.д.219).

Установлено, что 04.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями которого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на пополнение оборотных средств (расчеты с поставщиками и подрядчиками, выплату заработной платы, оплату налогов, сборов, взносов и других срочных платежей, обеспечение заявок для участия в аукционах) в сумме 5 790 000 руб. на срок до 07 мая 2018 года (том 3 л.д.220-223).

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 5 790 000 руб., что подтверждается ордером-распоряжением от 04.12.2017, от 05.12.2017, от 05.12.2017, от 06.12.2017, от 07.12.2017, от 07.12.2017, от 07.12.2017, от 07.12.2017, от 07.12.2017, от 08.12.2017, от 11.12.2017, от 11.12.2017, от 12.12.2017, от 12.12.2017, от 13.12.2017, от 14.12.2017, от 14.12.2017, от 15.12.2017, от 15.12.2017. 

В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.10. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп. 1.11, 1.12 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором, Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

28.04.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №4 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 07.05.2018 на 05.08.2019 (том 3 л.д.274). 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 04.12.2017 были заключены: 

- договор поручительства №п17 от 04.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 3 л.д. 224-226) и дополнительное соглашение №4 от 28.04.2018 (том 3 л.д.275);

- договор поручительства №п17/1 от 04.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 3 л.д. 227-229) и дополнительное соглашение №4 от 28.04.2018 (том 3 л.д.276).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 04.12.2017. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

- договор залога №з17 от 04.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» (том 3 л.д. 230-234) и дополнительное соглашение к нему №4 от 28.04.2018 (том 3 л.д.277);

- договор залога недвижимости /договор ипотеки/ №зн16 от 09.09.2016 (том 4 л.д. 105-110).

Установлено, что 30.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями которого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на пополнение оборотных средств (расчеты с поставщиками и подрядчиками, выплату заработной платы, оплату налогов, сборов, взносов и других срочных платежей, обеспечение заявок для участия в аукционах) в сумме 200 000 руб. на срок до 26 марта 2018 года (том 4 л.д.1-4). 

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 200 000 руб., что подтверждается ордером-распоряжением от 30.12.2017. 

В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 (двадцать) процентов годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.10. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп. 1.11, 1.12 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором, Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

26.03.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» заключено дополнительное соглашение №3 к кредитному договору, в соответствии с которым срок возврата кредита был перенесен с 26.03.2018 на 11.06.2019 (том 4 л.д.12).

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 30.12.2017 были заключены:

- договор поручительства №п17 от 30.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 4 л.д.5-7) и дополнительное соглашение №3 от 26.03.2018 (том 4 л.д.13);

- договор поручительства №п17/1 от 30.12.2017 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 4 л.д.8-10) и дополнительное соглашение №3 от 26.03.2018 (том 4 л.д.14).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 30.12.2017. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

Установлено, что 20.02.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями которого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на погашение задолженности в сумме 4 500 000 руб. на срок до 25 февраля 2019 года (том 4 л.д.15-17).

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 4 500 000 руб., что подтверждается ордером-распоряжением от 20.02.2018. 

В соответствии с п. 1.5 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.6. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп. 1.7, 1.8 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором, Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 20.02.2018 были заключены: 

- договор поручительства №п18 от 20.02.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 4 л.д.18-19); 

- договор поручительства №п18/1 от 20.02.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 4 л.д.20-22).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 20.02.2018. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

- договор залога №з18 от 20.02.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» (том 4 л.д.23-28).

Установлено, что 05.03.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями которого кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на погашение задолженности, расчеты с поставщиками и подрядчиками в сумме 2 770 000 руб. на срок до 02 апреля 2019 года (том 4 л.д. 30-32). 

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 2 770 000 руб., что подтверждается ордером-распоряжением от 05.03.2018.

В соответствии с п. 1.5 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом.

Согласно п.1.6. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп. 1.7, 1.8 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором, Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 05.03.2018 были заключены: 

- договор поручительства №п18 от 05.03.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 4 л.д.33-35); 

- договор поручительства №п18/1 от 05.03.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 4 л.д.36-38).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 05.03.2018. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

- договор залога №з18 от 05.03.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт». 

Установлено, что 09.11.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» был заключен кредитный договор №, в соответствии с кредитным договором № от 05.02.2018 кредит предоставлялся ООО «Мультипласт» на пополнение оборотных средств (расчеты с поставщиками и подрядчиками, выплату заработной платы, оплату налогов, сборов, взносов и других срочных платежей, обеспечение заявок для участия в аукционах) в сумме 10 000 000 руб. на срок до 04 ноября 2019 года (том 4 л.д. 45-48). 

Во исполнение своих обязательств ООО КБ «Кетовский» предоставило заемщику денежные средства в размере 10 000 000 руб., что подтверждается ордерами-распоряжениями от 09.11.2018, от 12.11.2018, от 12.11.2018, от 12.11.2018, от 12.11.2018, от 12.11.2018, от 13.11.2018, от 13.11.2018, от 14.11.2018, от 14.11.2018, от 14.11.2018, от 15.11.2018, от 15.11.2018, от 16.11.2018, от 16.11.2018, от 16.11.2018, от 19.11.2018, от 19.11.2018, от 19.11.2018. 

В соответствии с п. 1.4 кредитного договора Заемщик обязался уплачивать Банку 20 процентов годовых за пользование кредитом. 

Согласно п.1.10. кредитного договора проценты по выданному кредиту начисляются ежемесячно и на дату возврата кредита на остаток задолженности по основному долгу, учитываемом на лицевом счете, на начало операционного дня. Расчет процентов производится за полный месяц или за фактическое время пользования кредитом. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня текущего месяца. В период с 25-го числа каждого месяца по последний рабочий день месяца, Банк вправе списать сумму процентов за пользование кредитом с расчетного счета Заемщика в безакцептном порядке банковским ордером. Уплата может быть осуществлена Заемщиком самостоятельно платежным поручением. Проценты, неуплаченные в срок, выносятся на счет просроченных процентов в последний рабочий день текущего месяца. Списание денежных средств в счет уплаты процентов, вынесенных на счета просроченных процентов, Банк вправе произвести в безакцептном порядке в любой день, следующий за датой вынесения, банковским ордером либо на основании платежного требования, выставленного к расчетному счету Заемщика.

Согласно пп. 1.11, 1.12 кредитного договора при непогашении кредита в сроки, установленные договором, Заемщик уплачивает Банку 0,3% за каждый день просрочки от суммы основного долга. В случае несвоевременной уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает Банку неустойку 0,3% от суммы просроченных процентов за каждый день просрочки. 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № от 09.11.2018 были заключены: 

- договор поручительства №п18 от 09.11.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО2 (том 4 л.д.49-51);

- договор поручительства №п18/1 от 09.11.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО1 (том 4 л.д.52-54).

В соответствии с п.1.1. договоров поручительства Поручитель обязался солидарно отвечать перед Банком за исполнение Заемщиком обязательств по кредитному договору № от 09.11.2018. В соответствии с п.1.2. договоров поручительства установлено, что Поручитель отвечает перед Банком солидарно в том же объеме, что и Заемщик, включая: уплату основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, уплату неустойки (штрафа, пени), установленной кредитным договором за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств. Согласно п. 1.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обеспеченного обязательства Банк вправе требовать исполнения обеспеченного обязательства как от Заемщика и Поручителя совместно, так и от любого из х в отдельности, притом как полностью, так и в части. Для предъявления требования к Поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения обеспеченного обязательства Заемщиком, при этом Банк не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от Заемщика. Ненадлежащим исполнением Заемщиком обязательств является любое нарушение условий кредитного договора в том числе, но не исключительно: невозвращение кредита в обусловленный договором срок; неуплата процентов по кредиту в установленный срок; не целевое использование кредита. Согласно п.2.1. договоров поручительства поручитель обязуется исполнить требование Кредитора (о погашении задолженности) в полном объеме в течение двух рабочих дней со дня его получения. 

- договор залога №з18 от 09.11.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ООО «Мультипласт» (том 4 л.д.55-59);

- договор залога №з18/1 от 09.11.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО4 (том 4 л.д.60-64), в соответствии с которым ФИО4 (залогодатель) передала в залог принадлежащее ей на праве собственности следующее имущество: экскаватор гусеничный ЭО-4225, 1991 г.в. ПСМ RU СВ 174213. Заводской номер машины №, модель, номер двигателя отсутствует, рабочий объем двигателя, см куб 100. Мощность двигателя кВт (л.с.) 125 (169,95). Вид движителя гусеничный. Цвет машины оранжевый. Свидетельство о регистрации СЕ №, регистрационный знак №. Дата регистрации 11.08.2017. Залоговая стоимость была определена в размере 250 000 руб. (п.1.3 договора залога). В соответствии с п.4.11 договора залога стороны установили, что в случае если обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется в судебном порядке, начальная продажная цена заложенного имущества равна его залоговой стоимости, у учетом поправочного коэффициента - 0,7. 

В нарушение условий кредитных договоров заемщик принятые на себя обязательства по возврату кредита не исполняет, что подтверждено выпиской по счету и не оспаривалось ответчиками в ходе рассмотрения дела.

Согласно предоставленному расчету задолженности по состоянию на 04.03.2019 задолженность по кредитным договорам составляет:

по кредитному договору № от 05.07.2016 составляет 11 104 109 руб. 56 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 1 104 109 руб. 56 коп. 

по кредитному договору № от 15.03.2017 составляет 8 747 397 руб. 24 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 8 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 747 397 руб. 24 коп.

по кредитному договору № от 06.06.2017 составляет 10 934 246 руб. 54 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 934 246 руб. 54 коп. 

по кредитному договору № от 03.07.2017 составляет 10 849 315 руб. 04 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 849 315 руб. 04 коп. 

по кредитному договору № от 17.07.2017 составляет 6 509 589 руб., в том числе: сумма ссудной задолженности - 6 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 509 589 руб. 

по кредитному договору № от 04.08.2017 составляет 10 849 315 руб. 04 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 849 315 руб. 04 коп. 

по кредитному договору № от 29.08.2017 составляет 10 849 315 руб. 04 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 849 315 руб. 04 руб. коп. 

по кредитному договору № от 17.10.2017 составляет 3 254 794 руб. 49 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 3 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 254 794 руб. 49 коп.

по кредитному договору № от 03.11.2017 составляет 6 496 438 руб. 32 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 6 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 496 438 руб. 32 коп. 

по кредитному договору № от 04.12.2017 составляет 6 281 753 руб. 40 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 5 790 000 руб., задолженность по уплате процентов - 491 753 руб. 40 коп. 

по кредитному договору № от 30.12.2017 составляет 206 904 руб. 10 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 200 000 руб., задолженность по уплате процентов - 6 904 руб. 10 коп.

по кредитному договору № от 20.02.2018 составляет 4 882 191 руб. 75 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 4 500 000 руб., задолженность по уплате процентов - 382 191 руб. 75 коп.

по кредитному договору № от 05.03.2018 составляет 3 005 260 руб. 25 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 2 770 000 руб., задолженность по уплате процентов - 235 260 руб. 25 коп.

по кредитному договору № от 09.11.2018 составляет 10 614 534 руб. 34 коп., в том числе: сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 614 534 руб. 34 коп.

Судом представленный расчет проверен и принимается, ответчиками расчет не оспорен.

Общая задолженность ООО «Мультипласт» перед ООО КБ «Кетовский» по четырнадцати кредитным договорам составляет 104 585 164 руб. 11 копеек, в том числе 96 260 000 руб. - сумма основного долга, 8 325 164 руб. 11 коп. - проценты за пользование заемными денежными средствами

В силу ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42-й ГК РФ (заем), если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В силу ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии со ст.ст. 309-310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии с договорами поручительства, заключенными истцом с ФИО1, ФИО2, поручители приняли на себя обязательства отвечать перед банком в том же объеме, что и заемщик, при этом ответственность поручителя и должника является солидарной.

В соответствии с ч.1 ст.363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащим исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность.

В соответствии с ч.2 ст. 363 ГК РФ поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая оплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванного неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

При солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга (п. 1 ст. 323 ГК РФ).

Таким образом при подписании договоров поручительства ФИО1 и ФИО2 приняли на себя солидарную ответственность за выполнение заемщиком обязательств по кредитному договору, обязанность по выплате вышеуказанной задолженности соответствует положениям закона и условиям договоров поручительства. 

Поскольку заемщиком нарушены условия погашения кредита, предусмотренные договорами, с поручителей в пользу истца подлежит взысканию в солидарном порядке задолженность по кредитным договорам № в размере 104 585 164 руб. 11 коп., в том числе 96 260 000 руб. - сумма основного долга, 8 325 164 руб. 11 коп. - проценты за пользование заемными денежными средствами. 

В соответствии со ст.ст. 334, 335 ГК РФ в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества. Залогодателем может быть как сам должник, так и третье лицо.

Согласно ч.1 ст. 348 ГК РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает.

В соответствии с п. 1 ст. 349 ГК РФ обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется по решению суда, если соглашением залогодателя и залогодержателя не предусмотрено обращение взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке.

Согласно ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны при заключении договора.

В соответствии со ст. 337 ГК РФ, если иное не предусмотрено договором, залог обеспечивает требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности, проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание заложенной вещи и расходов по взысканию.

Реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном ГК РФ и процессуальным законодательством, если законом или соглашением между залогодержателем и залогодателем не установлено, что реализация предмета залога осуществляется в порядке, установленном абзацами вторым и третьим пункта 2 статьи 350.1 ГК РФ (ст. 350 ГК РФ).

В соответствии со ст. 340 ГК РФ стоимость предмета залога определяется по соглашению сторон, если иное не предусмотрено законом. Если иное не предусмотрено законом, соглашением сторон или решением суда об обращении взыскания на заложенное имущество, согласованная сторонами стоимость предмета залога признается ценой реализации (начальной продажной ценой) предмета залога при обращении на него взыскания.

Договором залога недвижимости /договор ипотеки/ №и17 от 14.09.2017 (том 2 л.д.202-206) между ООО КБ «Кетовский» и ФИО3 установлена залоговая стоимость имущества в размере 2 490 000 руб. Также условиями договора установлено, что в случае реализации залога посредством продажи с публичных торгов (в том числе при определении цены в судебном порядке), начальная продажная цена заложенного имущества равна его залоговой стоимости, указанной в п.п.2.5. настоящего договора, с учетом поправочного коэффициента - 0,7. 

Договором залога №з18/1 от 09.11.2018 между ООО КБ «Кетовский» и ФИО4 (том 4 л.д.60-64) установлена залоговая стоимость имущества в размере 250 000 руб. Также условиями договора установлено, что в случае если обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется в судебном порядке, начальная продажная цена заложенного имущества равна его залоговой стоимости, у учетом поправочного коэффициента - 0,7. 

В силу ч.1 ст. 350 ГК РФ реализация заложенного имущества производится путем продажи с публичных торгов. При этом в соответствии с ч.3 ст.350 ГК РФ начальная продажная цена заложенного имущества, с которой начинаются торги, определяется решением суда в случаях обращения взыскания на имущество в судебном порядке.

В отношении установления начальной продажной цены объектов залога суд полагает возможным руководствоваться их залоговой стоимостью, определенной в договоре залога с учетом применения соответствующего коэффициента.

Истцом рассчитана начальная продажная стоимость имущества по договору залога недвижимости /договор ипотеки/ №и17 от 14.09.2017 и составляет 1 743 000 руб., начальная продажная стоимость имущества по договору залога №з18/1 от 09.11.2018 составляет 175 000 руб. Судом представленный расчет цены заложенного имущества проверен, принимается, ответчиками не оспорен.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Истцом уплачена по делу государственная пошлина в размере 66 000 руб. (60 000 руб. + 6 000 руб.). Государственная пошлина в размере 60 000 руб. подлежит взысканию в равных долях с ответчиков ФИО1, ФИО2 

Расходы истца по уплате государственной пошлины в части требования об обращении взыскания на заложенное имущество в сумме 6 000 руб. подлежат взысканию с ФИО3, ФИО4 в равных долях как с лиц, передавших имущество в залог.

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 235 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество, взыскании судебных расходов удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» задолженность в сумме 104 585 164 (сто четыре миллиона пятьсот восемьдесят пять тысяч сто шестьдесят четыре) руб. 11 коп., а именно: по кредитному договору № от 05.07.2016 в сумме 11 104 109 руб. 56 коп. (сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 1 104 109 руб. 56 коп.), по кредитному договору № от 15.03.2017 в сумме 8 747 397 руб. 24 коп. (сумма ссудной задолженности - 8 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 747 397 руб. 24 коп.); по кредитному договору № от 06.06.2017 в сумме 10 934 246 руб. 54 коп. (сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 934 246 руб. 54 коп.); по кредитному договору № от 03.07.2017 в сумме 10 849 315 руб. 04 коп. (сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 849 315 руб. 04 коп.); по кредитному договору № от 17.07.2017 в сумме 6 509 589 руб. (сумма ссудной задолженности - 6 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 509 589 руб.); по кредитному договору № от 04.08.2017 в сумме 10 849 315 руб. 04 коп. (сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 849 315 руб. 04 коп.), по кредитному договору № от 29.08.2017 в сумме 10 849 315 руб. 04 коп. (сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 849 315 руб. 04 руб. коп.), по кредитному договору № от 17.10.2017 в сумме 3 254 794 руб. 49 коп. (сумма ссудной задолженности - 3 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 254 794 руб. 49 коп.), по кредитному договору № от 03.11.2017 в сумме 6 496 438 руб. 32 коп. (сумма ссудной задолженности - 6 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 496 438 руб. 32 коп.); по кредитному договору № от 04.12.2017 в сумме 6 281 753 руб. 40 коп. (сумма ссудной задолженности - 5 790 000 руб., задолженность по уплате процентов - 491 753 руб. 40 коп.); по кредитному договору № от 30.12.2017 в сумме 206 904 руб. 10 коп. (сумма ссудной задолженности - 200 000 руб., задолженность по уплате процентов - 6 904 руб. 10 коп.); по кредитному договору № от 20.02.2018 в сумме 4 882 191 руб. 75 коп. (сумма ссудной задолженности - 4 500 000 руб., задолженность по уплате процентов - 382 191 руб. 75 коп.); по кредитному договору № от 05.03.2018 в сумме 3 005 260 руб. 25 коп. (сумма ссудной задолженности - 2 770 000 руб., задолженность по уплате процентов - 235 260 руб. 25 коп.); по кредитному договору № от 09.11.2018 в сумме 10 614 534 руб. 34 коп. (сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 614 534 руб. 34 коп.).

Обратить в пользу ООО «Кетовский коммерческий банк» взыскание на следующее заложенное имущество, определив порядок реализации с публичных торгов:

1. Административное здание, назначение: нежилое, площадь: общая 99,6 кв.м., инвентарный №, Литер Б, Б1, Б2, БЗ, Б4, этажность 1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, административное здание, 

<

адрес>, кадастровый №; 

2. Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации нежилого административного здания, площадью 462 +/- 8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. 

Определить начальную продажную стоимость заложенного имущества (административного здания и земельного участка) в размере 1 743 000 (один миллион семьсот сорок три тысячи) руб. 

- экскаватор гусеничный ЭО-4225, 1991 г.в. ПСМ RU СВ 174213. Заводской номер машины №, модель, номер двигателя отсутствует, рабочий объем двигателя, см куб 100. Мощность двигателя кВт (л.с.) 125 (169,95). Вид движителя гусеничный. Цвет машины оранжевый. Свидетельство о регистрации СЕ №, регистрационный знак №. Дата регистрации 11.08.2017. 

Определить начальную продажную стоимость заложенного имущества (экскаватора гусеничного) в размере 175 000 (сто семьдесят пять тысяч) руб. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» расходы по уплате государственной пошлины в размере 30 000 (тридцать тысяч) руб.

Взыскать с ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» расходы по уплате государственной пошлины в размере 30 000 (тридцать тысяч) руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 000 (три тысячи) руб.

Взыскать с ФИО4 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 000 (три тысячи) руб.

Ответчик вправе подать в Кетовский районный суд заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии заочного решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курганской областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кетовский районный суд в течение 1 месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене данного решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение 1 месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение по делу составлено 09.09.2019.

Судья Ю.Б. Закирова

№ 2-1071/2019

45RS0008-01-2019-001249-89 (УИД)

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

(резолютивная часть)

с. Кетово 03 сентября 2019 года

Кетовский районный суд Курганской области

в составе председательствующего судьи Закирова Ю.Б.

при секретаре Мининой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» (ООО КБ «Кетовский») к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество, взыскании судебных расходов,

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 235 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество, взыскании судебных расходов удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» задолженность в сумме 104 585 164 (сто четыре миллиона пятьсот восемьдесят пять тысяч сто шестьдесят четыре) руб. 11 коп., а именно: по кредитному договору № от 05.07.2016 в сумме 11 104 109 руб. 56 коп. (сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 1 104 109 руб. 56 коп.), по кредитному договору № от 15.03.2017 в сумме 8 747 397 руб. 24 коп. (сумма ссудной задолженности - 8 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 747 397 руб. 24 коп.); по кредитному договору № от 06.06.2017 в сумме 10 934 246 руб. 54 коп. (сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 934 246 руб. 54 коп.); по кредитному договору № от 03.07.2017 в сумме 10 849 315 руб. 04 коп. (сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 849 315 руб. 04 коп.); по кредитному договору № от 17.07.2017 в сумме 6 509 589 руб. (сумма ссудной задолженности - 6 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 509 589 руб.); по кредитному договору № от 04.08.2017 в сумме 10 849 315 руб. 04 коп. (сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 849 315 руб. 04 коп.), по кредитному договору № от 29.08.2017 в сумме 10 849 315 руб. 04 коп. (сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 849 315 руб. 04 руб. коп.), по кредитному договору № от 17.10.2017 в сумме 3 254 794 руб. 49 коп. (сумма ссудной задолженности - 3 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 254 794 руб. 49 коп.), по кредитному договору № от 03.11.2017 в сумме 6 496 438 руб. 32 коп. (сумма ссудной задолженности - 6 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 496 438 руб. 32 коп.); по кредитному договору № от 04.12.2017 в сумме 6 281 753 руб. 40 коп. (сумма ссудной задолженности - 5 790 000 руб., задолженность по уплате процентов - 491 753 руб. 40 коп.); по кредитному договору № от 30.12.2017 в сумме 206 904 руб. 10 коп. (сумма ссудной задолженности - 200 000 руб., задолженность по уплате процентов - 6 904 руб. 10 коп.); по кредитному договору № от 20.02.2018 в сумме 4 882 191 руб. 75 коп. (сумма ссудной задолженности - 4 500 000 руб., задолженность по уплате процентов - 382 191 руб. 75 коп.); по кредитному договору № от 05.03.2018 в сумме 3 005 260 руб. 25 коп. (сумма ссудной задолженности - 2 770 000 руб., задолженность по уплате процентов - 235 260 руб. 25 коп.); по кредитному договору № от 09.11.2018 в сумме 10 614 534 руб. 34 коп. (сумма ссудной задолженности - 10 000 000 руб., задолженность по уплате процентов - 614 534 руб. 34 коп.).

Обратить в пользу ООО «Кетовский коммерческий банк» взыскание на следующее заложенное имущество, определив порядок реализации с публичных торгов:

1. Административное здание, назначение: нежилое, площадь: общая 99,6 кв.м., инвентарный №, Литер Б, Б1, Б2, БЗ, Б4, этажность 1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, административное здание, 

<

адрес>, кадастровый №; 

2. Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации нежилого административного здания, площадью 462 +/- 8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. 

Определить начальную продажную стоимость заложенного имущества (административного здания и земельного участка) в размере 1 743 000 (один миллион семьсот сорок три тысячи) руб. 

- экскаватор гусеничный ЭО-4225, 1991 г.в. ПСМ RU СВ 174213. Заводской номер машины №, модель, номер двигателя отсутствует, рабочий объем двигателя, см куб 100. Мощность двигателя кВт (л.с.) 125 (169,95). Вид движителя гусеничный. Цвет машины оранжевый. Свидетельство о регистрации СЕ №, регистрационный знак №. Дата регистрации 11.08.2017. 

Определить начальную продажную стоимость заложенного имущества (экскаватора гусеничного) в размере 175 000 (сто семьдесят пять тысяч) руб. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» расходы по уплате государственной пошлины в размере 30 000 (тридцать тысяч) руб.

Взыскать с ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» расходы по уплате государственной пошлины в размере 30 000 (тридцать тысяч) руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 000 (три тысячи) руб.

Взыскать с ФИО4 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Кетовский коммерческий банк» расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 000 (три тысячи) руб.

Ответчик вправе подать в Кетовский районный суд заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии заочного решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курганской областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кетовский районный суд в течение 1 месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене данного решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение 1 месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение по делу будет составлено 09.09.2019 в 15 час.00 мин.

Судья Ю.Б. Закирова